XXII. Difficultas est, inquit Diana, in cognoscendo quando re ipsa votum diem afficit, vel non. Et primo ex Castropalao versam præfert speciem ac prodat observantia voti quoad præcipuam illius materiam, cum omissione dumtaxat cuiusdam levis partis. Vix enim in mentem venit querere, sint ne

H 2 cit,

C A P U T I I.

An voti obligatio impleri possit per alios, & transfeatur ad heredes.

cit, & obligatio in sequentem diem non prorogatur, seu non transit: & hoc in votis personalibus fere semper accidit, ut dicunt alii citati ab eodem Diana, quibus subscriptis *La-Croix*, *Marin*, *Viva*, & alii. Contra vero, si votum sit reale, ut erogandi singulis diebus tot obolos in eleemosynam, tunc votum diem non afficit, sed obligatio transit ad sequentem; & transactis tot orationibus parvis, quae simul unitæ materiam conficiunt *Igravem*, mortalibus culpa perpetrat. Addit tamen *Castropalaus*, quandoque etiam in actionibus realibus votum diem afficere, quando nempe in singulis diebus relucet aliqua peculiaris ratio. Hæc distinctio absolute vera est, & quandoque in praxi occurrit. Nam in *Clerico* obligato ad horas canonicas singulis diebus recitandas, transacto die, obligatio quoque transit. Quod autem dicit *Castropalaus* de actionibus realibus erogandi eleemosynam, non censeo verum. Immo communiter omnes, quando votum est de re praestanda, ut eleemosyna, & quocumque alio munere, excepta oratione, dicunt obligationem prorogari in tempus futurum; & consequenter peccare mortaliter eum qui usque ad gravem materiam trasfuditur. Ceterum quomodo præfata distinctio applicari possit voto recitandi quotidie unum *Pater*, & *Ave*, non video. Nam eo ipso quod promiseris quotidianam recitationem unius *Pater*, & *Ave* per annum, iam patet votum affixum esse singulis diebus. Quod autem transgressio talis voti per integrum annum sit solummodo venialis; opinio in praxi nimis laxa nobis videtur: tum quod vix reperitur, ut iam diximus, qui re ipsa votat serio, & deliberato animo sine aliquo faltem sine gravi: tum quod, licet multiplicatio venialium numquam ad mortalem culpam pertingat; attamen continuata ac deliberata transgressio voti, cuiusque sit materia, specialem præfert malitiam, & sacrilegiam, per vicacemque infidelitatem. Quare hæc sola deliberata voluntas violandi votum per integrum annum, cum omnes preces comprehendat, est graviter criminosa; sicut etiam per adversarios graviter culpabilis est omisio per annum unius alii, quem quotidie pauperibus distribuendum quis voverat. Et sane, ut ut res sepe habeat in abstracta, & metaphysica consideratione, numquam occurrit casus quod re ipsa, & in praxi quis deliberato animo verum votum serio factum per integrum annum violet absque culpa mortali.

I. *C*ertum penes omnes est, vota personalia a solo vovente implenda esse, eaque ipsum solum obstringere. Quin nec vota realia ab aliis impleri debent, iis exceptis qui in bona voventis succederent. Ratio evidens est, quia vota personalia afficiunt ipsam personam; & ideo personalia vocantur, quia sunt ab ipsa persona implenda; cuiusmodi sunt ieiunia, corporis macerationes; peregrinationes, & similia.

II. *Quæst. I.* *An vota parentum filios obligent; & an vota facta per procuratorem teneant?* *Resp.* Vota parentum nullo modo filios obligant: quia vota libera esse debent, & ab ipsis voventis voluntate proficiunt. Vota parentum dicuntur quandoque obligare filios, quatenus scilicet filii in eadem vota consenserunt, eaque rata habent: quo in sensu intelligendi, & interpretandi sunt textus, qui recententur z. q. 1. & cap. Monachum, & cap. Quicumque, & cap. Quem progenitores, & cap. Addidisti. *Carletonus* namque III. declaravit in cap. Cum limas xiv. de Regul. filium alligatum esse Monasterio propria professione, aut paterna deotione a filio approbata, & confirmata. Qui filii consenserunt, ut vere habeatur, satis minime est eiusdem silentium, & taciturnitas. Quare præter negativum disensemur requiritur ut filius expresse votum ratum habeat, & confirmet. Inutilia tamen non sunt genitorum vota, quia eo spectant ut operari dent ad hoc quod filii vota amplectantur, & acceptent. Vota facta per procuratorem tenent, & obligant principalem, seu mandantem, ac si per ipsum facta fuissent: quia qui per alium facit, per se ipsum facit. Et de hoc nullum disensem inter *Auctores*.

III. Quæst. II. *An vovents possit, vel teneat per alium implere votum suum personale, quod per seipsum implere nequit?* *Resp.* Communione sententia docet, voventem qui per seipsum suum votum personale impleri nequit, nec teneri, immo nec posse per alium exequi. Et quod non teneatur, patet: quia votum personale est de actione propria ipsius voventis: ergo tale votum non obligat ad actum alterius. Quod pariter neque possit, etiam contat: quia, si vovents valet per seipsum votum impletare, nequit illud impletare per alium; si autem non potest per seipsum, neque per alterum: quoniam tunc non

D I S S. II. D E V O T I O B L I G A T. 117

non faceret quod promisit: & dum factus est ad personalem executionem impotens, cessat omnis obligatio. *Paludanus* in IV. dist. xxxviii. q. 111. art. 3. *Sotus* Lib. VII. q. 11. art. 1. *Suarez* Lib. IV. cap. x. n. 2. *Sanchez* Lib. II. cap. xv. n. 3. *Navarrus* cap. XII. n. 55. *Bonacina* disp. IV. qu. 11. punct. 5. §. 3. *Trullenus* Lib. II. cap. II. dub. 14. & communiter alii.

IV. *Quæst. III.* *An vovents qui sua culpa factus est impotens ad observandum votum personale, teneat per alium impletare?* Quamvis votum personale per alium impleri in rigore nequeat, ut dictum est; attamen *D. Antoninus* II. Part. tit. II. cap. II. §. 5. ait: *Si autem fecerat votum causa devotionis eundi, superveniente impedimento, non tenetur ire, vel mittere, nisi forte fuerit in mora;* & sic est in culpa, quia, cum potuit, noluit. Hanc eadem sententiam tuetur *Angelus* verb. Votum 3. n. 7. *Richardus* in IV. dist. xxxviii. art. 5. q. 1. ad 1. *Carthusianus* in IV. dist. xxxviii. q. 11. §. *Queritur: & colligi videtur ex Scriptura, in qua Deuter. xxii. legitur: Cum votum voveris Domino Deo tuo, non tardabis reddere: quia requiret illud Dominus Deus tuus:* & si moratus fueris, reputabitur tibi in peccatum. Videtur quoque id inferri ex doctrina *D. Thomæ* 2. 2. *quæst. lxxxviii. art. 3. ad 3.* ubi statuit, quod vovents factus impotens ex propria culpa, debet penitentiam agere de peccato præterito, & promptam voluntatem habere faciendo quod potest. Et revera tutius est, cum propria culpa præcessit, aliquam confessum, qui per ratificationem adiicit. Si vero vovents, non modo inscius, sed etiam invitus esset, tunc communior opinio tenet, votum minime impleri posse per alium: & merito: quia ad satisfaciendum sive votum, sive præcepto requiritur intentio satisfaciendi: ubi autem est coactio, non est liberum propositionum. *Bonacina* vero disp. IV. q. 11. punct. 5. §. 3. n. 5. *Trullenus* Lib. II. c. II. dub. 14. n. 3. *Leander* træct. I. disp. xxv. q. viii. adiunt votum impletum, invito vovente, valere; si postea vovents voti ratam habeat executionem. Mihi vero hæc opinio minime probatur. Nam si, dum votum impletur, vovents resistat, certe tunc invalida est voti executio ob politivam reluctantiam voventis, seu ob defecatum voluntatis, quam necessario requirunt vel ipsi adversarii. Sed quod semel invalidum est, per actus subsequentes non fit validum. *Consensus* ergo Deum quoquo modo compenset vovents, debet in re tanti momenti tutiorem partem eligere.

Conc. Theol. Tom. III.

VI. *Quid si vovents, antequam votum emitteret personale, certus erat fore ut numquam votum suum posset impletare?* Teneri ad impletum per alium in hoc casu docent *Sylvester* verb. votum 2. q. x. *Angelus* verb. Votum 3. n. 7. *Navarrus* cap. XII. n. 55. *Sayrus* in clav. Reg. Lib. VI. cap. viii. dub. 5. *Layman* Lib. IV. tract. iv. cap. III. q. v. *Sanchez* Lib. IV. c. II. n. 26. ubi citat *Abbatem* cap. Licet, de voto n. 13. Quoniam votum de materia impossibili ipsi voventi nullum est, ut diximus. Quando ergo vovents compertam habuit hanc impossibilitatem, ne stultum illum pronuntiemus, præsumendum prudenter est illum votum edidisse per alium impletum. Oppositum docent *Suarez*, *Trullenus*, *Azorius*, *Bonacina*, *Prado*, *Raphael de la Torre*, *Leander*, & alii. Sed prima sententia probabilior videtur.

VII. *Quæst. IV.* *An vota realia impletari possint per alium, etiam inscio, & invito vovente?* *Resp.* Quæstiuncula tres continent partes. Et primo, quod votum reale per alium impleri queat, communissima sententia docet, quia voti realis executio in obligatione, seu exhibitione rei promissæ, puta calicis, vestis, supellecitis, sive cuiusque alterius rei, sita est. Hoc autem æque per alium ac per voventem præstari potest. Secunda etiam pars, nempe quod hoc votum reale impleri possit ab alio, nomine ipsius voventis, inscio ipso vovente, communiter sustinetur: quia tunc res promissa nomine voventis re ipsa exhibetur; & nihil aliud deest præter voventis confessum, qui per ratificationem adiicit. Si vero vovents, non modo inscius, sed etiam invitus esset, tunc communior opinio tenet, votum minime impleri posse per alium: & merito: quia ad satisfaciendum sive votum, sive præcepto requiritur intentio satisfaciendi: ubi autem est coactio, non est liberum propositionum. *Bonacina* vero disp. IV. q. 11. punct. 5. §. 3. n. 5. *Trullenus* Lib. II. c. II. dub. 14. n. 3. *Leander* træct. I. disp. xxv. q. viii. adiunt votum impletum, invito vovente, valere; si postea vovents voti ratam habeat executionem. Mihi vero hæc opinio minime probatur. Nam si, dum votum impletur, vovents resistat, certe tunc invalida est voti executio ob politivam reluctantiam voventis, seu ob defecatum voluntatis, quam necessario requirunt vel ipsi adversarii. Sed quod semel invalidum est, per actus subsequentes non fit validum. *Consensus* ergo Deum quoquo modo compenset vovents, debet in re tanti momenti tutiorem partem eligere.

H 3 modo

modo non habetur consensus, sed diffensus: ergo votum non impletur. Consensus enim futurus, seu subsequens supportat nullam executionem voti: idcirco illam validam effere nequit. Hæc omnia vera sunt, si rationis vis spectetur. Ceterum, si res promissa oblatâ reapse fuerit, & vovens detraheret præteritam suam omissionem, atque resistentiam, & consensum exhibeat ita efficacem, ut, si res promissa oblatâ non fuisset, revera eamdem offerret; tum illum non cogarem ad novam oblationem, sed tantum ad poenitentiam præteritam omissionis.

VIII. Quæst. V. *An vovens factus pauper, ut implete votum reale, teneatur ab amicis pecunias petere, aut artem sufficiere quæ summ dedecat statum, aut pecuniam sibi dono oblatam acceptare, ut voto faciat satis?* Resp. Communis sententia docet, non teneri voventem ad petendas pecunias ab amicis, neque eleemosynas mendicare, neque artem statui proprio contrariam fuscipere, ut votum implete: quia rationabiliter præsumitur noluisse cum tanto onere se obligare. Secus dicendum, si lucro arte aliqua comparato vivere solitus erat: quia tunc ars illa statum eius non dedecet. Tenetur vero acceptare pecuniam, sive hereditatem sibi oblatam, qua valeat proprium implete votum.

IX. Quæst. VI. *An satisfaciat voto qui rem promissam alteri exhibet, si hic rem acceptam omittat offerre?* Resp. Adfirmat Suarez Lib. IV. cap. x. n. 8. Castropalaus tract. xv. disp. i. punct. 15. n. 6. Leander tract. i. disp. xxv. q. xii. Vovisti e. g. celebrazione decem Missarum. Eleemosynam confers Sacerdoti, ut Missas celebreret. Hic omittit Missas celebrare. Tu sufficenter, inquietus, voto satisfecisti: quia votum non fuit de sacrificio celebrandis; sed de procuranda illorum celebratione consueta via. Item vovisti mittere aliquem ad invisa Auctorum limina. Convenisti cum ipso de pretio. Hic, accepto stipendio, omisit votum implete. Tu liber manes, inquietus, ab obligatione: quia ex parte tua opus pro missum præstitisti. Sic docent Auctores laudati. Opinionem hanc non audeo absolute improbare; sed mihi difficultatem ingerit quod vovens debet facere totum id quod potest, ut votum suum implete, sicut docet Angelicus 2. 2. quæst. lxxxviii. art. 3. ad 2. Quando ergo vovens advertit, votum reapse impletum non esse, licet ob alterius malitiam, videtur utique ad id impletum teneri, si illud implete sine gravi incommode

possit. Certe qui debitum per alium solvit tenetur ad novam solutionem, si ille cui pecunias addidit ad solvendum, easdem sibi retinuit. Et quamvis hoc debitum ex iustitia solvendum sit, votum vero ex religionis virtute; attamen non est tanta disparitas, ut argumentum ab uno ad alterum recte fieri non possit, quod parem utrobique, gravem nimis, obligationem concludat. Addo, tum recentiam opinionem locum habere posse, quando vovens omnem moralem diligientiam adhibueret, ut virum probum, fidem, optimeque moratum, quoad ipse scire potuit, eligeret, qui votum implete. Si autem negligens in hac electione fuisset, ipsius ad persolvendum votum urgerem: etenim, non cuicunque, sed probatissimo homini tantum, id negotii erat committendum; quemadmodum & pecuniae creditoribus persolvenda, non cuivis, sed solum homini probatae fidei traduntur.

X. Quæst. VII. *An votum mixtum, consistans ex personali, & reali, per alium impleti valeat?* Resp. Convenit inter Auctores, votum quod aque personale ac reale est, non posse, quatenus personale est, per alium impleti, ob rationem supra assignatam; quatenus vero reale est, non solum posse, sed etiam debere per alium impleti; ut pariter dictum est supra de voto reali. Si autem id quod reale est in voto, sit quid vere accessorium, quod necessario sequitur principale, tamquam instrumentum quo illud executioni mandetur, tunc ad hoc reale votum impletum nulla est obligatio. V. g. vovisti peregrinationem Lauretanam: infirmus es factus, nequis illam fuscipere: non teneris sumptus insumendos in itinere pauperibus erogare, aut in honorem B. Virginis, eiusque sacrae adipecunias illas offerre. Si id præliteris, per optimam factum erit. Ceterum ad id non teneris. Si autem vovisses tum peregrinationem, tum eleemosynam illi Ecclesiæ offerendam, factus ad peregrinationem impotens, teneris per alium eleemosynam mittere. Suarez Lib. IV. cap. xx. n. 20. & seq. Sanchez Lib. IV. cap. xv. n. 13. Castropalaus punct. 15. n. 7. Leander tract. i. disp. xxiv. q. xiv. & xv. Bonacina disp. iv. q. ii. punct. 5. §. 3. n. 6. &c. communiter omnes.

XI. Quæst. VIII. *An factus impotens ad votum solvendum teneatur a tribere compensationem?* Resp. Sylvester verb. Votum 2. q. vi. Suarez Lib. IV. cap. xv. n. 9. Reginaldus Lib. XVIII. num. 101. Bonacina disp. iv. punct. 5. §. 3. n. 9. & alii communiter repon-

spondent non teneri: quia vovens ad id se obligasse non præsumitur; & Ecclesia ipsa non obligat ad compensandum præceptum quod fideles nequeunt. Ego ita distinguem. Si impotentia supervenit absque culpa voventis, non tenetur uti compensatione; si autem vovens sua culpa impotentem se reddidisset ad voti executionem, ultra penitentiam de peccato præterito, obligarem illum ad congruam compensationem. Nemo enim ex sua iniquitate commodum reportare debet.

XII. Quæst. IX. *An heredes teneantur ad vota personalia testatorum?* Resp. Heredes, sive voluntarii, sive necessarii, nullo modo teneantur implere vota personalia testatorum: quia, ut saepius diximus, haec vota personali afficiunt, & non hereditatem. Ita omnes.

XIII. Quæst. X. *An heres teneatur ad solvenda vota personalia defuncti, posito quod testator id ei precipit?* Resp. Quod heres absolute non teneatur ad vota personalia defuncti, certum est ob rationem non semel indicatam, quod nimis personalia vota personali afficiunt, & cum eiusdem interitu cessant. Admissa vero positione quod testator præcipieret heredi solutionem alicuius voti personalis, adhuc certum esse non teneri, respondet Leander tract. i. disp. xxv. quæst. ii. & allegat Suarez, Raphaëlem de la Torre, & Castropalaum. Sed Castropalaus tract. xv. disp. i. punct. 16. num. 1. distinguunt, & merito, heredem necessarium ab herede voluntario. Heres necessarius neque realia, neque personalia vota solvere tenetur, quatenus necessarius est heres. Heres autem voluntarius onera sibi a testatore sub præcepto imposita implere tenetur. Citati rursus Auctores distinctione utuntur. Si testator, inquietus, relinquat hereditatem sub hac expressa conditione solvendi quædam sua vota personalia, tum heres tenetur; si vero solum præcipiat absolute voti solutionem, tunc non tenetur heres ex iustitia, sed ex gratitudine, casu quo expresse non acceptet dictam obligationem. Mihi autem videtur quod heres voluntarius, eo ipso quod acceptat hereditatem, simul ipso facto acceptet onera a testatore sub præcepto sibi imposita. Si igitur testator sub præcepto expreso imponat peregrinationem heredi voluntario, acceptanti hereditatem, non video cur voluntarius heres votum illud implete non teneatur. Hic tamen advertas velim, quod, dum dicimus heredem ad implenda personalia testatoris vota teneri, non fit sensus quod vota personalia revera impleri possint per alium; sed assertimus posse

testatorem non transferre proprie sua vota personalia in alium, sed sua vota personalia imponere per modum cuiusdam pensionis solvende ab herede libere a se instituto. Atque tunc heres iste proprie non implet votum personalie testatoris, ut testatoris votum est; sed tantum solvit onus sibi impositum, quod sub hac consideratione speciem præfert realis voti, non personalis. Quæ ideo dixi, ne putes hic assertum oppositum ac supra statutum fuit, vota scilicet personalia per alios impleri non posse.

XIV. Quæst. XI. *An heres, sive voluntarius, sive necessarius, cogi possit sub pena privationis hereditatis, & excommunicationis ad solvenda vota realia testatoris?* Resp. Heredem, sive voluntarium, sive necessarium, teneri ad vota realia testatoris solvenda, adstringunt omnes; quia, cum defunctus votum reale emisit, sua oppugnoravit bona pro illius solutione: ergo qui succedit in bona defuncti, succedere necessario debet etiam in onera hereditati annexa: quod intelligendum est, dummodo onera non excedant valorem hereditatis. Nam bona in qua heres necessario succedit, cum non fuerint subiecta absolute dominio testatoris, non possunt a testatore gravari. Quapropter heres succedit tantum votis realibus testatoris quæ non habent suam legitimam, vel ea bona quæ sibi necessario iure debentur. Quod autem sub pena & privationis hereditatis, & excommunicationis cogi possit heres ad solvenda vota realia defuncti, pariter certum est penes Auctores; quoniamvis dissidium aliquod fit quantum ad excommunicationem, quam infligi dumtaxat volunt Hostiensis, Zabarella, & Ioannes Andreas, quando heres promisisset se testatoris vota expleturum, & promisso postmodum non stetit. Alii communiter, nempe Sanchez, Sylvester, Bonacina, Palacius, Trullenus, Leander, absolute sub utraque pena absque ullo discrimine cogi posse heredem docent: quod si gravis sit causa, non video cur in controversiam id revocari debeat.

XV. Quæst. XII. *An si testator non imponat heredi onus solvendi vota sua realia, aut si expresse dicat, se nolle heredem suum ad eadem realia vota obligare, teneatur nihilominus heres ad illa solvenda?* Resp. In utroque casu heres tenetur vota realia testatoris solvere. Et in primo casu patet: quia vota realia afficiunt ipsam hereditatem, suntque onus eamdem comitans. Quare quemadmodum cetera debita realia, sic & illa solvenda sunt ab herede. Quæ ratio evincit, heredem impleri possunt per alium; sed assertimus posse

testator expresse in testamento dicat, se nolle heredem ad implenda præfata vota obligare. Quia testator, postquam semel sua bona gravavit, nequit amplius illa eximere a præfatis oneribus, nisi post eorumdem solutionem. Quare sicut nequit testator eximere heredem ab onere solvendi debita realia hominibus, ita nequit eum liberare ab onere solvendi debita ipsi Deo per vota contracta. Poteſt utique testator instituere, aut non instituere heredem; at nequit liberare hereditatem ab iis oneribus quibus iure subiecta est. Unde quicunque talem hereditatem adire vult, omnia debita quibus obnoxia est, solvat oportet. Hoc vero intelligitur, quando votum absolutum est, ad nullum tempus contractum. Si enim testator vovisset ædificare Ecclesiam, quoad vixerit, cum expressa conditione, ut sua morte omnis cesseret obligatio; tunc votum conditionatum esset, & heres ad nihil teneretur. Hæc omnia communia sunt. Suarez Lib. IV. cap. XVI. n. 23. Sanchez Lib. IV. cap. XV. n. 28. Bonacina disp. IV. q. II. quæſt. 2. punct. 5. §. 2. n. 12. Navarrus cap. XII. n. 56. Layman Lib. IV. tract. IV. cap. IIII. q. VI. n. 12. Trullenches Lib. II. cap. II. dub. 15. n. 8. Prado cap. XXXI. q. X. §. 3. n. 14. & 25. Leander disp. XXV. q. IX. Sayrus Lib. VI. cap. IX. dub. 6. Salmanticenses tract. XVII. cap. I. punct. 4. §. 3. n. 113. Caltropalauſ disp. I. punct. 16. num. 3. Marin tract. IX. disp. 132. sec. 5. n. 147. Et nota, quod heres, non ex virtute religionis, quippe vota ille non emisit, sed ex debito iustitiae, ratione hereditatis acceptatae, tenetur vota realia testatoris implere.

XVI. Quæſt. XIII. An heres teneatur solvere vota realia ante aditam hereditatem, vel ultra vires hereditatis in caſu quo inventarium non fecerit, & per iudicis sententiam declaratus sit obnoxius solutioni, & ad eamdem condemnatus? Rep. Neque ante aditam hereditatem, quam semper reiicere, quoique non acceptaverit, potest; neque ultra vires hereditatis altritus est heres ad solvenda vota realia testatoris: idque omnes docent. Diffidium est, an acceptata hereditate, & omisſa confessione inventarii, teneatur ultra vires hereditatis solvere vota realia defuneti. Pro sententia affirmante refert Leander loc. cit. qu. XI. S. Antoninum II. Part. tit. XI. cap. XI. §. 5. in fine. At nec verbum ibi facit S. Præſul de inventario, aut de solutione ultra hereditatis vires; sed folum ait, heredem teneri ad solvenda vota dicta, quando ipſe promisisset, & se obligasset, non ratione he-

reditatis, sed absolute: tunc etenim tenetur, etiamsi non adiret hereditatem. Sed Leander excusandus est, quia talem citationem exscriptis ex Sanchez, qui pariter pro dicta sententia citat D. Antoninum. Leander allegat etiam Paludanum, Menchaciam, Covarruviam, Valascum, Molinam, Gregorium Lopez. Et pro ratione adducunt l. final. c. de iure deliberandi, ubi statuitur, heredem non conficiēt inventarium teneri ad solvenda debita ultra vires hereditatis. Sed communior est contraria sententia, heredem scilicet non teneri ultra vires hereditatis, etiam omisſo inventario, in foro interno solvere five vota, five legata, five debita; quando nimis in fraudem non sit omisſum inventarium. Lex enim quæ inventarium præcipit, fraudis præsumptioni innititur, aut in pœnam negligentiae heredis lata est. Ideo, etiam post sententiam iudicis, mihi verosimilius videtur, in foro interno non teneri heredem ad vota, legata, & debita realia ultra vires hereditatis solvenda, quoties inventarium absque ulla fraude, vel negligentiā graviter culpabili confiscare omisit.

XVII. Quod ut clarius percipiatur, habet cum Vasquez I. 2. qu. XCVII. art. 4. disp. CLXIII. cap. ult. a n. 6. adnotare, duplēcēt esse legem præsumptioni innixam. Altera est quam legislator ideo rogat, quia præsumit in singulis casibus evenire id quod prohibet: & eiusmodi est præsumptio, cui innixus Pontifex cap. XV. Qui fide de spons. statuit matrimonium censeri initium copula post sponsalia subsecuta: quia præsumit in singulis casibus tamē copulam affectu maritali exerceri: atque talis lex in quovis caſu in quo præsumptio falsa est, non obligat in conscientia. Altera est in qua non præsumit legislator fraudem, vel quid simile in singulis casibus; sed quia prudenter exigit, & re aliqua communiter fraudes, mala, & damna in publici boni detrimentum oriri, ideo legem generalē constituit, qua caſuum, seu occasionem fraudum, & malorum prohibet. Quæ præsumptio fundamentum est cuiusque legis. Porro quando præsumptio est huiusmodi, lex non definit obligare, eo quod in uno aut altero caſu singulari præsumptio falsa sit; sed folum, quando ut plurimum falsa est. Deficiente enim in uno aut altero caſu singulari legis ratione, non deficit lex, sed obligat; securus, quando deficit in communi. Hæc doctrina, quam ex Vasquez tradit Sanchez, mihi valde probatur. Sed difficultati gravissima obnoxia est; unde videlicet colligendum sit,

nare videtur Sylvester ver. Votum 2. q. XI. dict. 4. quatenus dicit, filium gravatum in legitima posse impetrare dispensationem, quæ obligationem supponit.

XX. Communissima, & vera sententia est, heredem non teneri cum danno suæ legitimæ solvere vota realia, immo nec ulla debita testatoris, quæ non sint ex iustitia contracta. Et ratio est manifesta. Quoniam legitimæ filiorum pater dominium non habet; sed iure filii debetur, ut leges statuant. Ergo testator nequit legitimam aggravare. Nec verum est debita defunti ex voto, extrahenda esse ex toto hereditatis cumulo; sed solum ex ea parte de qua testator disponere iure poterat. Et quanvis admittamus, potuisse testatorem inter vivos degentem votis, aliisque piis elemosynis legitimam minuere; non inde tamen infertur posse in morte eamdem legitimam gravare: quia in vita dominium legitimæ habet, secus post mortem: cum morte namque dominium omne cessat. Covarruvias cap. Si heredes de test. n. 9. Gregorius Lopez l. final. in fin. tit. VIII. part. I. Angles de floribus II. P. quæſt. de voto art. 2. post 13. difficult. dub. 2. concl. 4. Rodriguez Tom. I. cap. XCIX. num. 13. Sanchez Lib. IV. cap. XV. num. 38. Layman Lib. IV. tract. IV. cap. IIII. q. V. num. 13. Bonacina disp. IV. q. II. punct. 5. §. 2. num. 5. Caltropalauſ tract. XV. disp. I. punct. 6. n. 5. Trullenches Lib. II. cap. II. dub. 15. num. 4. Sayrus Lib. VI. clav. Reg. cap. VII. Leander tract. I. disp. XXV. q. XIV. Martinez de Prado Tom. II. cap. XXXI. q. X. §. 2. num. 18. Antonius Gomez Tom. I. var. cap. XI. num. 24. Salmanticenses tract. XVII. cap. I. punct. 4. §. 3. n. 127. Marin tract. IX. disp. III. sect. 5. n. 149. & communiter recentiores omnes.

XXI. Quæſt. XV. An heres possit, & debet, si non posset per se, implere per alium vota realia testatoris; & an posset impetrare commutationem a Confessario? Rep. Quemadmodum vovens per alium implere potest vota sua realia, ita quoque heres; immo cum heres non potest per seipsum votum reale implere testatoris, tenetur per alium. Hinc, si testator voverat se iturum, aut missurum hominem in subsidium belli contra fidei hostes, potest heres mittere alium nomine defuncti; immo tenetur mittere, si ipse heres non potest ire. Nec tamen ad expensas quas facturus fuisset vovens, tenetur heres: puta si testator pro suo solo famularu, & comitatu disponere poterat: ergo eodem modo extrahenda sunt vota realia. In hanc sententiam incli-

expensas facere debet quæ necessariae prudenter reputantur ad exequendum votum, & finem principalem voventis. Nec Confessarius commutare valet eiusmodi vota: quia heres ex iustitia tenetur solvere vota realia defuncti: quapropter, sicuti nequit Confessarius alios contractus, quibus ex iustitia obnoxius heres est, commutare; ita pariter nequit commutare vota realia quæ heres non sponte, sed ex contractu solvere tenet.

XXII. Quæst. XVI. An Monasterium iure hereditario succedens in bona Religioni professi, teneatur solvere vota realia quæ professus in seculo emiserat, & non solverat? Resp. Plures sensus habere potest quæstio proposita; idcirco distinctione utamur oportet. Et primum, si Monasterium sit constitutum heres ob voventis mortem, nullum est dubium quod teneatur ad solvenda vota. Si autem Monasterium factum sit heres titulo professionis ipsius voventis, tunc distinguunt Sanchez, Bonacina, Castropalaus, La-Croix, Marin, & alii, atque ita resolvunt. Si vota fuerint acceptata ab eo in cuius utilitatem facta sunt vota (y. g. Paulus, antequam Religionem ingrediatur, vovet calicem donandum Ecclesiæ, illumque promittit Parochio, qui nomine Ecclesiæ acceptat), tunc Monasterium tenetur; secus, si promissio facta non fuissest a vovente, tunc enim, licet Parochus ex se acceptasset, hæc acceptatio facta sine promissione voventis, non induceret debitum iustitiae. Si vero vota non fuerint acceptata, ad ea solvenda Monasterium non tencetur. Sic docet Sanchez Lib. IV. cap. xv. num. 32. Bonacina disp. IV. quæst. II. punct. 5. §. 2. n. 7. Castropalaus disp. I. punct. 16. num. 7. Tullenches Lib. II. cap. II. dub. 15. Leander tract. I. disp. xxv. quæst. xv. & xvi. La-Croix Lib. III. part. I. num. 478. Lessius Lib. II. cap. xl. n. 66. Marin tract. IX. disp. III. sect. 5. n. 155. Quia, inquit, vota omnia & personalia, ut omnes fatentur, & realia extinguuntur per solemnum professionem in Religione approbata. Extinguntur vero, inquit, eiusmodi vota, non commutatione, neque relaxatione; sed perfectissima solutione, qualis est perpetua consecratio totius voventis Deo facta per professionem. Laudati autem Doctores sustinent, veram esse hanc ipsorum opinionem, etiam si voventis aperte constituisse sua vota realia non extingui per professionem, sed solvenda esse a Monasterio herede: a quibus tamen dissentit Bonacina disp. IV. quæst. II. punct. 5. §. 2. num. 9.

XXIII. Negari non potest, recentitam op-

nionem, quæ docet, vota realia voventis extinguiri professione solemni eiusdem, esse absolute probabilem, quando voventis non refragatur, ob rationem datam, nempe ob sublimi sacrificeum professionis monasticae, quæ tanti priori est, ut valeat quodcumque debitum extingui. Contrarium tamen sententiam defendit D. Antoninus II. Part. titul. II. cap. II. §. 8. & mihi hæc opinio videatur verior ob hanc quam assigno rationem. Victimæ propria, & unica sacrificii professionis religiosæ est persona voventis, & quæ eamdem afficiunt personam. Quapropter per talam professionem extinguiri omnia vota personalia, peroptime infertur. Res autem temporales, quæ fuerint sub voventis dominio, sunt quid extraneum ipsi professioni; quandoquidem hæc bona nullo modo spectant ad professionem, sed afficiunt hereditatem voventis, quemadmodum vota personalia afficiunt personam.

XXIV. Dico ergo primum, verosimiliter esse, Monasterium quod constitutum est heres per professionem voventis, teneri ad vota realia voventis professi: quia hæc vota realia comitantur hereditatem, quæ sic gravata iureuit ab illius domino. Ergo, quousque dominus ipse hoc gravamen non aufert, affixum remanet eius hereditati. Per suam professionem religiosam aufert voventis, seu solvit omne debitum, afficiens suam personam, quia se totum Deo consecrat; minime vero illius hereditas vi talis professionis solvit ab oneribus ipsi adiectis: quia eiusmodi hereditas quid disparatum est ab ipsa professione, ut dicitur est supra.

XXV. Dico secundo. Quando voventis, antequam professionem emitat, aperte testatur se velle sua vota realia impleri a Monasterio herede constituto, tunc Monasterium tenetur eadem persolvere. Hæc secunda opinio non modo probabilior, sed unice vera mihi videtur. Eam, ut dixi, propugnat Bonacina loc. cit. & quod potius est, D. Antoninus loc. cit. & Paludanus in IV. dif. xxxviii. q. IV. art. 3. n. 33. concl. 3. Ratio ex dictis patet: quia hæc vota realia afficiunt hereditatem, quæ quid extraneum est professioni, & nullo modo in eadem comprehensum. Accedit, dum profitens expresse declarat se nolle sua vota realia hereditatem suam consequentia extingui; qua ratione dici potest, eadem re ipsa extingui? Quia, inquit Sanchez loc. cit. ex Sylvestro verb. Votum 4. q. VII. dicit. 3. aut profersurus Religionem declarat hanc suam intentionem ante professionis instans,

stino dicitur: *Quicumque vult exhereditato filio heredem facere Ecclesiam, querat alterum qui suscipiat, non Augustinum: immo Deo proprio neminem inveniet.* Solutio vero votorum, legata præcedit: quia vota obstringunt voventem, fecus legata, quæ testator libere statuit. Primi ergo vota realia quam legata solvere debet.

XXVII. Quæst. XVIII. Si testator pluribus votis sit obstrictus, & hereditas omnibus solvendis sit impar, quanam heres solvere debet? Resp. Tiraquellus, Angelus, Sylvester, Gregorius Lopez, Gomez, Gutierrez, & alii, quos citat Sanchez, sustinent solvenda esse pro rata parte, id est facta proportione hereditatis, seu partis liberae cum omnibus votis, & cuiusque voti aliquid esse solvendum. Sed communis sententia docet, vota maioris momenti preferenda esse aliis: quia heres defuncti personam refert, & eius loco succedit, atque adeo eiusdem obligationi; sed voventis tenebatur prius solvere vota de re graviori: ergo & heres. Si vero dubium fuerit quoniam votum sit maioris momenti, tunc votum quod prius editum fuit, solvendum prius est. Sanchez Lib. IV. cap. xv. n. 41. Bonacina disp. IV. quæst. II. punct. 5. §. 2. n. 14. Castropalaus disp. I. punct. 16. n. II. & 13. Leander tract. I. disp. xxv. q. XXI. Marin tract. IX. disp. 3. sec. 5. n. 158. Ad argumentum contraria sententia, nempe, legata solvenda sunt pro rata, quando pro omnibus hereditatis non sufficit: ergo idem dicendum de votis: respondetur negando consequentiam: & discrimen est, quod heres in persolvendis votis representat voventis personam, & quia voventis prius vota gravioris momenti solvere tenebatur, ideo & heres hunc ordinem servare tenet.

XXVIII. Quod si vota plura sint, & non constet quoniam fuerit prius emissum; Sanchez loc. cit. docet solvenda tunc esse vota pro rata. Castropalaus, Bonacina, Marin, Leander sustinent, tum heredem eligere posse quæ sibi placuerint: & ratio est, quia, ut fatetur Sanchez, poterat eligere voventis quod sibi magis placuerit, posito dubio de meliori bono, & de temporis prioritate: ergo potest & heres, qui, ut fatetur Sanchez, refert personam voventis, & illius obligacioni succedit. Et licet heres ex iustitia teneatur ad solutionem votorum; hoc non mutat solutionis ordinem, sed solum magis ad solvendum urget: & non permittit ut heres possit petere aut dispensationem, aut commutationem votorum, sicut poterat voventis, qui solo

solo religionis titulo obstrictus erat. Hac opinio & mihi probabilior videtur, & verior: eo vel magis quod sepe solutio votorum pro rata parte non ita cedit in Dei gloriam, & proximi utilitatem, sicuti cedit integra solutio unius aut alterius voti, quod prudenter eligit heres solvendum. Si vota sint de confruendo aliquo pio edificio, de offerendo aliquo insigni munere, de altari erigendo, atque id genus similia, & pro ratione dumtaxat solverentur; nil ad perfectionem reduci posset. Quare potissimum in similibus casibus heredem, sicuti voventem, eligere posse votorum solutionem, in facta positione omnino probabilius, & verum censeo; dummodo heres bona fide rem agat, & vota solvenda felicitat quae in maiorem Dei gloriam cedant.

XXIX. Quæst. XIX. *An, quando plures sint heredes, quisque in solidum tenetur vota defuneti solvere?* Resp. Nemo in solidum tenetur: quia quaque tenerunt, quatenus est heres. Ergo si solum in parte heres est, solum pro ea parte solvere vota tenetur. Sententia communissima. Addenda tamen duont. Primum, si res Deo promissa sit penes unum ex heredibus, tunc ipse tenebitur in solidum; at habebit actionem repetendi partem ab aliis heredibus respondentem hereditati. Secundum, si alii heredes nolint solvere, quilibet tenetur in solidum, dummodo pars hereditatis sufficiat: quia heres de suo, ut dictum est, vota testatoris solvere non tenetur. Hereditas vero legatis, debitibus, votisque solvendis & tota, & qualibet sui parte obnoxia est. Ergo, nolente uno herede solvere, alias astringitur. Hoc tamen verum esse credit Castropalaus, quando heredes ex malitia nolunt solvere; secus, si ex impotencia omittant. At mihi videtur ratio adducta evincens esse in utroque casu. Quandoquidem quod quelibet hereditatis pars addicta sit votis solvendis, non pender nec ex malitia, nec ex paupertate herendum; sed ex ipsa testatoris institutione, seu ex quodam contractu inter heredem, & testatorem naturaliter consurgente. Nec iuvat respondere, hanc partem non esse addictam debitibus solvendis integræ, sed simul cum alia compare: quia id verum est absolute loquendo: quoniam, ut diximus, absolute quaque herendum solvere tenetur pro rata parte: sed in hypothesi quod coheredes sive nolint solvere ex malitia, sive solvendo non sint idonei ex impotencia, tunc tota hereditatis pars votorum solutioni obnoxia evadit. Ita mihi verosi-

milius videtur adversus Leandrum, & Castropalaum.

XXX. Quæst. XX. *An donatarius tenetur vota donantis exequi?* Resp. Communiter non teneri respondent Auctores: quoniam donans revera, etiam post votum, dominium rei Deo adpromissa retinet, illudque in alterum transferre valet. Ergo donatarius non tenetur vota dicta solvere, etiamsi donans factus fuerit impotens. Non tenetur siquidem ratione rei acceptæ, quæ, ut diximus, vere erat dominio donantis subiecta: non tenetur ex illicita acceptance, quia haec acceptio adveratur solummodo religioni, secus iustitiae, quæ sola fundat debitum restituendi. Neque eiusmodi debitum provenire potest ex aliquo pacto, seu contractu tacito initio cum donante: quia id solum verum habet in heredibus. De his enim sic leges disponunt, eo quod heres representat testatoris voventem personam; donatarius autem minime donantis personam refert. Hæc in rigore vera videntur, prout ex legibus absolute ratiocinari licet. Ceterum quis donatarius, sua salutis memor, retinere sibi vellet victimas iam Deo semel oblatas? Licet enim id non sit furtum, quia non ex iustitia, sed ex religione Deo illæ debellantur, attamen sacrilegium est, & peccato donantis cooperaretur donatarius. Idcirco ego non absolverem donatarium a voti solutione in defectu hereditatis. Cedo. Quod Petrus voto donavit Ecclesiæ, immo Deo, non ne Dei, vel Ecclesiæ est? Donator igitur dare nequit quod suum non est, seu quod voto consecravit Deo. Dominum utique illius rei Deo consecratæ retinet; sed dominium gravatum debito reddendi eamdem rem Deo. Debitum, inquis, religionis est, non iustitiae: verum habet. At quid inde? Peccabis ergo, si contra iustitiam, saltum adversus religionem, ea bona Deo consecrata retinendo. Quisque lumen naturale, omisis casuisticis subtilitatibus, consulat; & nemo bene moratus, ac christiana religionis sincerus cultor, sentiet se tuta conscientia retinere posse ea quæ scit a donatore prius religioso ritu consecrata fuisse Deo.

XXXI. Quæst. XXI. *An legatarius tenetur implere vota realia legantis?* Resp. Legatarius tenetur iuxta communem opinionem solvere vota realia legantis. Ratio diversitatis est, inquit Castropalaus, Leander, Sanchez, & alii, quod donatarius acquirit dominium rei donatae ob traditionem eiusdem sibi factam; quæ, quamvis illicita, est tamen

men valida, & firma in linea iustitiae, esto contraria religioni; at legatarius dominium legati acquirere debet ex valore promissionis in testamento factæ: que si nulla est, perit legatum: est autem nulla, si sit de materia voto obnoxia, quia tunc est promissio de re illicita, atque adeo nullius valoris. Sic rotidem verbis Castropalaus. Clarius disserimen assignatur. Donatarius consequitur dominium rei donatae per realem traditionem, & accessionem, quæ, licet illicita, valida est. Legatarius assequitur legatum per promissionem, quæ, si sit de re illicita, nulla est. Illicita autem est in prefato casu: quia legans promittit homini quod iam Deo consecraverat. Utcumque constituendum illud verum est, ego in praxi tum donatarium, tum legatum, deficiente hereditate, obligarem ad solvenda vota realia, quæ afficiunt omnia bona legantis, seu testatoris. Non nego tamen, immo fateor, potiore titulo altringi legatarium. Hinc, si legatarius assequatur rem in specie Deo adpromissam, tenetur rem Deo tradere, eo quod nullo titulo illam retinere valeat: nulla enim fuit legantis promissio. Si autem res legata in specie Deo consecrata non fuerit, & hereditas non est solvendo par, corruit legatum. Quoniam, ut optime ratiocinantur citati Auctores, aut testator credit hereditatem suam satis esse ad implenda sua vota, non obstante legato; aut non credit. Si credit hereditatem sufficiere, & re ipsa hereditas non sufficit; iam legatum in hoc casu est contra illius voluntatem, & consequenter nullum. Si prævidet hereditatem non sufficere, & nihilominus legatum instituit; hæc institutio, seu promissio est de re illicita, & subinde nulla. Si autem hereditas sufficiens est ad vota realia solvenda, & res Deo adpromissa, fuerit in manu legatarii, concedenda erit, inquit Sanchez, ultimatio rei ipsi legatario, & heres premium solvet eidem, ut res promissa Deo redatur.

XXXII. Quæst. XXII. *Quando Princeps ob perduellionis crimen mortis pena plectit voventem, eiusque bona fisco addicit, tenetur ne Princeps, seu fiscus vota realia voventis solvere?* Resp. Adfirmans responsio iam ex dictis colligitur: quia haec vota realia, bona afficiunt. Fiscus capere tantum iure potest bona quæ sunt ipsius voventis libera ab oneribus. Sicut ergo tenetur fiscus solvere debita realia, & legata; ita & realia vota rebellis damnati. Id quoque constat ex L. Non possunt g. de iur. f. & L. Dicitur cod. Cum Gloja.

Communiter id docent Sanchez, Layman Gabat, Sporer: & res per se patet.

CAPUT III.

De tempore quo votum implendum est.

I. Paucis expediam propositam quæstionem, tum quia facilis est resolutionis, tum quia plura dicenda erunt de statu religioso. Nonnulla quæ sunt istius loci propria, sequentibus quæsitis resolventur.

II. Quæst. I. *Quando vovens tempus non assignavit pro voti executione, quo tempore illud implere debet?* Resp. Dupliciter quis votum, ad tempus quod attinet, edere valet. Primo certum tempus constituendo pro executione; ut si voveas intra annum te ingressurum Religionem, ieunium servaturum omnibus sextis fériis, & id genus similia. Et de hoc nulla est difficultas: nam patet voventem non teneri ad voti executionem, nisi adveniente tempore, seu infra tempus pro voti observatione definitum. Secundo emittere votum potest nullo temporis intervallo constituto; ut si voveat Religionem se ingressurum, eleemosynam se erogaturum. Et quando hoc modo votum emititur, tenetur voventem, quamprimum commode potest, illud implere. Hoc aperte traditur Deut. xxii. *Cum votum voveris Domino Deo tuo, non tardabis reddere: quia requiret illud Dominus Deus tuus: & si moratus fueris, reputabitur tibi in peccatum.* Quod etiam inculcatur Eccles. v. *Si quid voveristi Deo, ne moreris reddere: displacest enim ei infidelis, & fluctu promissio.* Idque docent Doctores omnes. D. Thomas 2. 2. q. lxxxviii. art. 3. ad 3. Sylvester verb. Votum II. q. 11. & v. Armilla verb. Votum n. 16. Azorius Lib. XI. cap. xv. q. x Sanchez Lib. IV. cap. xiv. n. 5. Suarez Lib. IV. cap. xii. n. 6. Bonacina disp. iv. q. II. punct. 5. §. 1. Layman Lib. IV. tract. IV. cap. III. n. 5. q. IV. Castropal. tract. XV. disp. I. punct. 13. Salmant. tract. XVII. cap. I. punct. 5. n. 128. Marin tract. IX. disp. III. sec. 4. n. 123. & alii omnes. Ratio clara est: quia obligatio voti ex promissione Deo facta oritur. Promissio autem hæc statim obligat: cum enim nullum sit designatum tempus, si statim ac commode impleri potest, non obligaret, iam nullo tempore obligat; cum maior ratio pro hoc, aut illo tempore assignari nequeat.

III. Quod tamen ita intelligendum est, nili ad sui rationalis causâ differendi solutionem voti, qualis esset spes melius imponerum

rum votum illud implendi; & non adsit periculum solutionem talem prætermittendi. Hoc colligitur ex leg. Quod dicimus ff. de solutionibus, ubi dicitur: *Statim solvere cum aliquo temperamento temporis intelligendum est.* In hac dilatione parvitas materiae datur, quæ ex intentione voventis, aliisque circumstantiis arguenda est. Si vovisti te ingressurum Religionem quamprimum, potes aliquo congruo tempore differre, ut robustior evadas ad perferendos labores, & onera Religionis; quamvis raro id occurret: quia auxilio Dei fretus quisque Religionem amplectitur, & tali instructus auxilio omnia pati valet. Differre etiam potes ingressum, donec iræ parentum sedatae fuerint, ut eisdem pauperibus succurras, ut fororem matrimonio iungas. Prudenter tamen, & caute in his procedendum est, ut omnes admonent, ne scilicet periculum contingat non implendi votum. Illud etiam præ oculis habendum est, ea vota quæ temporis dilatione minuuntur, minus quoque differenda esse. Vota ingrediendi Religionem, inserviendi xenodochio, & similia temporis dilatione dicuntur minui: quia, quo plus differt executionem ingressus, aut servitatis, eo minus Deo, & xenodochio inservis. Ea vero quorum observatio non decrescit ob temporis dilationem, maius temporis spatium quoad executionem admittunt; ut sunt vota peregrinandi ad Domum Lauretanam, ergandi in eleemosynam centum aureos, & id genus alia: quia sive hoc, sive futuro anno ea exequaris, tantumdem cultus Deo semper reddit illorum executione.

IV. Quæ autem temporis dilatio in votis quæ temporis dilatione minuuntur, satis sit ad constituendum peccatum mortale, non facile potest resolvi. Aliqui docent, trium annorum spatio differri posse Religionis ingressum: quæ opinio, necessitate sublata, certe nimis laxa est. Rationabilis videtur sententia Castropalai tract. xv. disp. 1. punct. 13. n. 7. dilationem sex mensium ingrediendi Religionem, inserviendi xenodochio, esse quantitatem temporis notabilem. Sed id ex circumstantiis colligendum est. Quia si dilatio secum adferat periculum prætermittendi executionem voti, minor temporis quantitas constituet culpam gravem, si nullum sit periculum, & aliquæ rationes, licet non adeo graves, occurrant, maior poterit esse sine grave culpa dilatio. In summa iudicio prudentum id relinquendum est.

V. Quæst. II. *An votum non impletum tempore designato, definit obligare?* Resp.

Duobus modis votorum executionem temporis affigere vales. Primo, dum constituis, ne ultra definitum tempus executio voti differatur. Secundo, dum intendis infra determinatum tempus implere votum emissum. Si primo modo votum emittis, teneris, etiam elapso tempore designato, votum implere. V. g. si vovisti reddere Petro centum, quæ debes, intra mensem, transacto mense non extinguitur debitum implendi votum: quia tunc votum est absolutum, & temporis designatio est ad excitandam, seu maturandam voti observationem. Contra, si secundo modo vovisti, transacto tempore præfinito, voti extinguitur obligatio; sicuti extinguuntur præcepta ecclesiastica ieunandi in vigiliis Sanctorum, quatuor temporum, audiendi Missam, & similia, quando statis diebus non implentur: quoniam in similibus votis, & præceptis tempus assignatur tamquam terminus obligationis. Quare, elapso termino, elabitur obligatio.

VI. Difficultas potius in eo vertitur, viscidet unde colligendum sit, votum illigari tempori, ita ut illo transacto extinguitur obligatio eiusdem, quando non constat de intentione voventis. Ad quod communiter respondent Auctores, tunc votum tempori affigi tamquam termino infra quem compleri debeat executio, & ultra quem obligatio non extendatur, quando iuxta prudentum existimationem temporis circumstantia speciali devotione affecta est. V. g. vovisti ieunare in vigilia alicuius Sancti: si præfato die non ieunasti, non teneris amplius ad ieunium. Idem dicunt alii, si vovisti ieunare hoc mensis omnibus feriis in honorem passionis Christi, & omnibus sabbatis in obsequium B. Virginis: quia, inquit, vovisti ieunare feriis sextis, & sabbatis illius mensis, non alterius. Sic docet Sanchez Lib. IV. c. XIV. n. 32. Bonacina disp. IV. q. II. punct. 5. n. 9. Castrop. tract. xv. disp. 1. punct. 14. n. 3. Sed ego, quando de voventis expressa intentione non conitat, dicerem, probabilius esse, transacto mensie, teneri voventem ieunare sextis feriis, & sabbatis alterius mensis: quia omnia sabbata, omnes feriæ sextæ sunt eiusdem rationis per totum annum. Quapropter sextæ feriæ, & sabbata unius mensis non continent speciale cultum, neque peculiarem circumstantiam, quæ rectam fundet præsumptionem, voluisse voventem designare mensem illum tamquam terminum obligationis infra ipsum extinguedæ. Eo vel magis quod ut dicatur talem diem esse terminum ultra-

quæma

quem votum non obliget, oportet eiusmodi diem esse principaliter præfinitum a voente. Si enim minus principaliter appositus talis dies, certum est, elapso tali die, vel hebdomada, aut mente, votum adhuc implendum esse. V. g. vovisti ingredi Religionem in die alicuius Sancti ob specialem devotionem, qua erga eundem flagras: etiam si præfinito die non ingrediari Religionem, adhuc teneris ad Religionis ingressum: quia non apposuiti diem illum tamquam motivum principale tui ingressus, sed tamquam aliquid minus principale, & ut quid excitans tuam devotionem. Certa tamen regula assignari non potest, sed intentio voventis consulenda est, & circumstantiae examinanda.

VII. Quando dubium est, num votum sit allatum tempori tamquam termino obligationis finienda, ultra quem votum non obliget, an tamquam intervallo ad sollicitandam, maturandam executionem, vel ipsi Probalistæ communiter docent, iudicandum esse, tempus appositum fuisse ad sollicitandam, non ad finiendam executionem voti; atque adeo elapso termino votum implendum esse tempore sequenti. Sanchez Lib. IV. cap. XIV. n. 38. Castropalaus tract. XV. punct. 14. n. 4. Bonacina disp. IV. q. II. punct. 5. §. I. n. 14. Salmant. tract. XVII. cap. I. punct. 5. n. 132. & alii communiter contra Diana, de quo infra. Hinc, si votum allatum est tempori, non ob illius specialem devotionem, sed ob utilitatem peculiarem voventis, alio tempore supplenda erit voti omissionis; ut, si quis vovit octavo quoque die confiteri, ieunare, vel aliud bonum opus peragere, ut vixioriam tentationum reportet, & postea semel omisit, debet akera hebdomada suppleri; quando potissimum vota perpetua non sunt: quia finis principalis voventi permanens urget, neque cum tempore transit. Si vero vota perpetua forent, cum tale quippiam qualibet hebdomoda prestatum sit, similique succedat obligatio, si vovents una hebdomada omisisset confessionem, aut ieunium, non obligarem eum ut bis in sequenti hebdomada confiteretur, aut ieunaret.

VIII. Quæ dicta sunt, æque de realibus, ac personalibus votis sunt accipienda: quando tamen constat de expressa intentione voventis. Nam etiam eleemosyna fieri potest in honorem alicuius Sancti, in memoriam passionis Christi, ad B. Virginis cultum, atque adeo diebus sabbati, veneris &c. ita ut illis transactis obligatio cesset; quando tamen, ut dixi, colligi potest quod vovents ita

n. 7.

se obligare voluerit. Ceterum, quando non constat de expressa voventis intentione, vota realia non alligari tempori, tamquam termino extinguedæ obligationis, dicendum est, sed in his votis communiter tempus ponitur ut circumstantia sollicitans voti executionem; ac proinde, transacto illo tempore, adhuc obligatio voti urget, ut docet communis opinio. Sanchez Lib. IV. cap. XIV. n. 36. Vafquez I. 2. disp. cxlv. cap. II. Bonacina disp. IV. punct. 5. §. I. num. 10. Castropal. tract. XV. disp. I. punct. 14. n. 6. Salmanticensis tract. XVI. cap. I. punct. 5. n. 131. & alii.

IX. Quæst. III. *An vovents tenebant prævenire tempus designatum pro voti obligatione?* Resp. Auctorum communissima sententia est, non teneri voventem anticipare executionem voti affixi tali diei, tamquam termino implendæ, & finienda obligationis: puta, si vovisti ieunare in vigilia sancti Francisci; et si postea prævideas illa die te servaturum non esse ieunium, minime prævenire ieunium astringeris: quia obligatio voti non obligat ultra voventis intentionem.

Quando autem vovents principaliter intendit cultum exhibere Deo, ieunando determinante in vigilia talis Sancti, iam constat extratalem diem se noluisse ieunio obstringere. Idque patet in pluribus præceptis ecclesiasticis. Non potes die dominico Missam audire, crastina die recitare horas canonicas, ieunare in quadragesima; non teneris anticipare istorum observantiam præceptorum. Si autem tempus definitum pro voti executione latitudinem admittat, ita ut non sit affixum uni diei, sed plures dies, aut hebdomadas, menses, vel annos comprehendat; tunc, si prævideas in fine temporis designati pro executione voti te impeditumiri a voti observantia, teneris executionem anticipare intra illud temporis intervallum. V. g. vovisti te ieunaturum ter singulis mensibus, ingressum Religionem infra annum: si prævideas te non fore aptum ad implenda tua vota in termino intervalli temporis designati, puta in fine mensis, in fine anni; teneris executionem anticipare: quia non prævenis tempus obligationis, sed tempus ineptum pro executione. Quod exemplo præceptorum Ecclesiæ confirmatur. Prævides impedimentum audiendi Missam circa meridiem; teneris mane audire, ita anticipare auditionem: prævides impedimentum confitendi semel in fine anni; teneris anticipare, ut omnes docent. D. Thomas in IV. dicit. XXXVIII. q. I. art. 3. quæstunc. I. ad 7. Suarez Lib. IV. cap. XII.

§. 7. Bonacina *disp.* iv. *quest.* ii. *punct.* 5. §. 1. n. 13. Castrop. *tract.* xv. *disp.* i. *punct.* 13. n. 3. Reginaldus *Lib.* XII. n. 236. Leander *tract.* i. *disp.* xix. q. ii. *Salmanticenses tract.* xv. *cap.* iii. *punct.* 3. *num.* 34.

X. *Quæst.* IV. *An qui vovit Deo, dare hospitali servum, si illum occiderit, teneatur alium substituere?* Resp. Negant communiter Auctores, eo quod peccatum commisum contra votum, non sit contra iustitiam, quæ sola obligat ad restitutionem, sed dumtaxat contra religionem: & hac ratione resolut hunc casum *Tamburinus Lib.* III. *cap.* xvi. §. 2. *num.* 13. Antonia vovit totam suam dotem Deo, simul ac eam recuperaverit ab heredibus defuncti mariti. Assecuta est dimidiā partem; alteram mala fide donavit parentibus, licet Deo per votum dicatam. Non tenetur, ait ille, supplere; sed solum contra votum peccavit. Certe, si iuris principia specentur, sola iustitia, & quidem quæ commutans appellatur, ad restitutionem obligat. Ceterum vix aliquem absolverem eorum qui sua malitia subtrahunt viætmas Deo immolatas, a debito tantumdem substituendi, si possent. Licet enim quæ sunt contrareligionis virtutem, non obligent ad restitutionem; attamen, quando vota realia sint, & viætiae fuerint Deo consecratae, dum Deo, & locis piis, aut pauperibus prava subtrahunt voluntate voventis, talem præfert deformitatem, & iustitiae cuiusdam lascionem, ut difficile appareat voventem sua iniquitate se a voti solutione liberare posse. Saltem hoc confundendum est, & fin ad supplendum votum, faltem in pœnitentia onus id imponere sacrilego violatori Confessarius deberet.

CAPUT IV.

De voto dubio. Quando vovents dubius de voto implere illud debeat.

I. **N** proposita quæstione plures excutient dæ difficultates continentur. Nam dubium multiplex esse potest in voti materia. Primo enim dubitare potes, emiseris ne votum, an non emiseris. Secundo, cum certus sis te illud emisisse, dubitare vales, an impleveris: dubitare infupet potes de quantitate rei voto promissæ. Celebrior controversia est inter Auctores, an quando dubium est de ipsius voti emissione, vovents teneatur.

IV. Contrariari sententia tuerent omnes fere antiqui Theologi, ex recentioribus item omnes qui pium, iustumque bellum Probabilisno indixerunt. Primo alias Sanctorum testimonia promam. D. Thomas conceptis verbis docet, in voto dubio tuiorem partem

dignitate, iuxta tamen exiguitatem nostram versabimus.

II. Antequam rem aggredior, præmittam fæst distinctionem dubii a levè suspicione, & scrupulo, seu dubio imprudenti. Igitur in præsentia sermo non est de dubio nulli probabili fundamento nixo; quod non verum dubium, sed imprudens anxii animi suspicio, seu scrupulus est; ideo reiciendum esse omnes docent. *Castropalaus*, *Leander*, *Salmant.*, & alii Probabilistæ iam iam citandi hanc distinctionem hic omittunt, & absolute de dubio loquuntur: quod vera sententia non levem conflat invidiam. Cum enim plura impeta, & irrationabilia dubia mentem occupent, & conscientiam aliquorum delicitorum hominum torqueant; lector minus peritus legens voventem dubium de emissione voti non teneri absolute, facilime sibi persuadet.